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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы определяется тем, что большинство современных

государств либо формировались как многонациональные, либо таковыми

становятся в результате массовых миграций. В результате в границах одного

государства сосуществуют народы с разной культурой, религией, традициями, что,

безусловно, усложняет управление таким государством, проведение реформ или

иных преобразований. Кроме того, важным является и сохранение

межнационального согласия. В этой связи актуальным становится изучение

национальной политики и опыта управления полиэтничной страной.

Современный Китай, в котором проживают 56 народов, изначально складывался

как полиэтничное государство, на каждом этапе существования которого

формировались взгляды на межнациональные отношения, на основе которых

вырабатывались основные принципы государственной национальной политки.

Поэтому актуальным явлется рассмотрение осуществеления национальной

политики на разных исторических периодах существования Китая, что дает

возможность представить вариативность принципов и подходов к осуществлению

национальной политики, созданию гармоничных межнациональных отношений.

Следует также отметить, что не менее актуальной явялется проблема

сохранения культурной идентичности, учитывая значимость глобализационных

процессов в современном мире. Актуальным становится вопрос о том, каким

образом традиционная культура народа, являющегося меньшинством в

многонациональном государстве, может адаптироваться к условиям развития

рыночных экономических отношений, какое влияние оказывает коммодитизация

традиционной культуры на этническую культуру.

Одним из таких народов Китая являются чжуаны, крупнейшее

национальное меньшинство КНР, обладающее яркой и самобытной культурой.

Чжуаны – народ, говорящий на чжуанском языке тай-кадайской языковой

семьи. Кроме Китая, как самостоятельный этнос, они проживают во Вьетнаме. Во

Вьетнаме национальная политика построена таким образом, что очень близкие
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чжуанам по языку и культуре этносы разделены и носят другие этнонимы – тай и

нунг. Если согласиться с достаточно распространѐнной точкой зрения, что

чжуаны, тай и нунги представляют собой по сути один народ, то их совокупная

численность как пишет Джефри Барлоу в своей книге, выводит их на второе

место в мире после курдов среди народов, не имеющих своего государства
1
.

Гуанси-Чжуанский Автономный Район (ГЧАР) занимает стратегически важное

пограничное с Вьетнамом положение на юге КНР, имеет выход к морю. На его

территории расположены большие запасы разнообразных природных ресурсов.

Чжуан в КНР на сегодняшний день насчитывается около 17 миллионов человек. С

такой численностью они являются самым крупным из 55 официально признанных

правительством этнических меньшинств в КНР.

Современный Китай, китайская культура и всѐ, что так или иначе связано с

этой страной, очень популярно в мире. Помимо сотрудничества экономического,

быстрыми темпанми развивается также культурное и научное. Иностранные

учѐные изучают всѐ, что связано с культурой и историей этого государства.

Несмотря на это, чжуаны до сих пор остаются малоизученным этносом в

западной и в российской литературе. Помимо этого, вместе с другими

национальными меньшинствами КНР, чжуаны в течение последних 40 лет живут

в условиях проведения политики реформ и открытости. Влияние этой политики

во всех сферах на Китай, его общество и культуру, несомненно огромно. В связи с

этим актуализируется и проблема, связанная с определением темпов и глубины

проведения реформ в полиэтничном государстве, учитывая многообразие

культурных, бытовых, ментальных особенностей его народов.

Степень изученности темы. Как отмечают западные исследователи,

например, один из известнейших специалистов по чжуанам, профессор Дэвид

Хольм, чжуаны до сих пор остаются малоизученным народом
2
. Однако история

их изучения насчитывает уже более сотни лет. Первый еѐ этап совпал с расцветом

1
Barlow J. The Zhuang: a Longitudinal Study of Their History and Their Culture [Electronic resource] //

Electronic library “IShare”. Electronic data. [S. l., s. a.]. URL: http://ishare.iask.sina.com.cn/f/20839422.html (access date:

25.05.2017).
2
Holm D. Killing a buffalo for the ancestors: a Zhuang cosmological text from Southwest China. DeCalb, 2003.

P. 4.

5

колониальной политики европейских государств. В XIX в. мировые

империалистические державы боролись за господство в разных государствах

Восточной Азии, и их влияние доходило до южных провинций Китая. В рамках

колониальной политики западные учѐные проводили исследования географии,

истории, этнографии, языков, быта и обычаев местных народов. В этот период,

например, были опубликованы работы Арчибальда Колхуна «Среди народа шан»
3
,

Генри Дэвиса «Юньнань – звено между Индией и Янцзы»
4
и другие. Первые

работы по истории и этнографии региона начали появляться также в Таиланде.

В этот период основными особенностями изучения чжуан, как отмечал

Цинь Найчан, были следующие:

• изначально чжуан изучали западные учѐные. Несколько позже работы,

касающиеся истории чжуан, как народа, сходного с тайцами, появились в

Таиланде.

• чжуан и тайцев считали одним народом, в частности, на основании

схожести тайского и чжуанского языков. Следует также отметить, что основными

материалами для исследования чжуан были исторические хроники и данные

лингвистики.

Исследования касались только происхождения этих народов, их традиций,

и ареала расселения. Глубоких исследований, касающихся этнографии чжуан, в

тот период не существовало
5
.

Следующий этап изучения чжуан связан с исследованиями китайских

ученых и приходится на: 20-40-ые г. ХХ в. В этот период многие китайские

интеллектуалы осознали, что важнейшей причиной нестабильности на китайских

приграничных территориях является то, что центральное правительство не

уделяло достаточного внимания развитию и изучению пограничных районов.

Всплеск интереса к национальным меньшинствам Китая, таким образом, стал

своеобразным ответом интеллигенции на вызов времени. В 30-е г. ХХ в. были

выпущены некоторые исследования, либо прямо посвящѐнные чжуанам, либо

3
Colquhoun A. R. Amongst the Shans. London, 1885. 392 p.

4
Davies H. R. Yün-nan: the link between India and the Yangtze. Cambridge, 1909. 431 p.

5
Цинь Найчан. Эрши шицзидэ чжуансюэ янцзю (шан) (Исследование изучения чжуан в ХХ веке. (Ч. 1)) //

Гуанси миньцзу яньцзю. 2001. № 4. С. 29
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затрагивающие различные вопросы изучения малочисленных народов,

проживающих на юге Китая. Например, исследования Сюй Сунши: «История

жителей бассейна реки Юэцзян»
6
, Линь Хуэйсян: «Культурная антропология»

7
, и

другие. В этот период в науке о чжуанах наметились следующие отличительные

черты.

• Исследования проводили китайские учѐные.

• Была проведена работа по сопоставлению данных, изложенных в

литературе, и данных, полученных в ходе полевых экспедиций.

• В этот период иностранные учѐные практически не проводили

исследований чжуан, тем не менее, некоторые их выводы оказывали влияние на

работу китайских учѐных.

В 1930-е и 40-е г. значительный вклад в изучение чжуан внѐс Сюй Сунши,

учѐный-этнограф, религиовед. Его вклад состоял в следующем.

• Он проводил исследования, анализируя и синтезируя данные,

накопленные за долгие г. полевых экспедиций в районы проживания чжуан, и

исторические свидетельства, оставленные древними китайскими историками.

• Сюй Сунши первым разработал и применил метод анализа топонимов,

доказав, что чжуаны – коренное население области Линнань, а также то, что

чжуаны были тесно связаны с древним народом боюэ.

• Он исследовал связи чжуан с другими народами региона: дай, ли, шан,

тайцами Таиланда и др.

В некотором смысле на быт национальных меньшинств региона повлияли

милитаристы Старой и Новой Гуансийской клики
8
. Например, были организованы

курсы подготовки педагогических кадров из чжуан, мяо, ицзу. В то же время

местные власти вслед за официальной идеологией партии Гоминьдан считали, что

в Китае нет различий по национальному признаку, и всѐ население, кроме пяти

указанных Сунь Ятсеном народов, является ханьцами. Чжуаны описывались как

6
Сюй Сунши. Юэцзян лююй жэньминьши (История жителей бассейна реки Юэцзян). Чжэнчжоу, 2016.

344 c.
7
Линь Хуэйсян. Вэньхуа жэньлэйсюэ (Культурная антропология). Шанхай, 2011. 499 с.

8
Там же. С. 30.
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«китайцы, говорящие на чжуанском языке», и не получали признания, как особый

народ, до образования нового Китая.

В КНР чжуаны были признаны отдельным народом. В 1953 году власти

страны начали проводить работу по выявлению и признанию неханьских этносов.

В Лунчжоу, Луншэн, Пинго и другие уезды провинции Гуанси со значительным

чжуанским населением были направлены экспедиции, призванные собрать

материалы по истории, языку, традициям и современному состоянию южно-

китайских малочисленных народностей. Одной из самых заметных работ того


[…]


В период Культурной революции жители Гуанси пережили суровые

испытания. Можно сказать, что на территрии района шла гражданская война

между сторонниками хунвэйбинов и регулярной армией. Разумеется, ни о каком

развитии национального строительства речи в этот период не шло.
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Со смертью Мао Цзэдуна и началом Политики реформ и открытости

ситуация начала меняться в лучшую сторону. Законодательно были закреплены

положения национальной политики, принятые ещѐ в 1950-е гг.: равенство всех

народов КНР, организация национально-территориальных автономий, развитие

культуры и экономики районов проживания национальных меньшинств,

подготовка местных управленческих кадров.

Национальная политика КНР относительно чжуан с момента Реформ и

открытости прошла долгий путь изменений. Вместе со всей остальной страной, в

начале этой политики самым важным был вопрос об экономическом

восстановлении территории после бедствий, вызванных Культурной революцией.

Отношение властей к национальным меньшинствам поменялось с насильственной

ассимиляции на поддержку и развитие законных интересов национальных

меньшинств, помощь в развитии экономики районов их проживания, и их

традиционной культуры.

Культура чжуан в период реформ и открытости стала для государства и

властей АР таким же товаром, как полезные ископаемые или промышленные

изделия. Для развития местного туризма и привлечения гостей из Китая и

зарубежья власти Гуанси находят или восстанавливают культурные традиции,

которые могут стать точкой притяжения для туристов: праздники, танцы,

песенные фестивали, и др. При этом внимание к восстановлению духовной

культуры небольшое. Национальная культура чжуан, становясь товаром, с одной

стороны, получает шанс на сохранение в условиях рыночной экономики.

Носители культурных знаний поышают свой уровень жизни, обретают учеников,

которым можно передать знания. Это, разумеется, благо для национальной

культуры и для самосознания. С другой стороны, коммодитизация культуры

приводит к отрыву культурного артефакта – теперь товара – от собственной среды,

в которой он имел культурное значение. При этом представители этноса меняют

своѐ отношение к этому артефакту, и он теряет то символическое и культурное

значение, которое имел. Таким образом, форма артефакта сохраняется, а

содержание уходит.
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По экспозициям в музеях можно судить о том имидже, который

государство придаѐт национальным меньшинствам. Изученные в данной работе

чжуаны, согласно посвящѐнным их культуре экспозициям в музеях, обладают

следующими чертами. Чжуанская культура (а, следовательно, и сами чжуаны):

- находится в сфере государственного суверенитета

- является неотделимой частью культуры Китая

- является древней, и не меняется с течением времени, оставаясь такой же

примитивной

- абстрактна и далека от современной жизни страны

- может быть (едва ли не должна быть) монетизирована через туризм

- не равна культуре современных людей (то есть, ханьцев)

- нуждается в защите

Государство не воспитывает в людях враждебность или пренебрежение к

национальным меньшинствам, но о подлинном равноправии культур

нац.меньшинств и ханьцев речи не идѐт.

Уже сегодня, судя по посещаемости этнографических музеев, чжуанская

культура (по крайней мере в пределах городов) не популярна даже среди самих

чжуан.

Это может в будущем привести к утрате чжуанами культурной

самобытности и мягкой ассимилции их с ханьцами.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А.
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Рисунок А.1 – Гуанси на карте КНР
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Рисунок А.2 – Административноеделение ГЧАР
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Рисунок А.3 – Процент ханьского населения на юге КНР
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Рисунок А.4 –Процент ханьского населения в Гуанси
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Рисунок А.5 – Уезды Гуанси с более чем 90 %-ным чжуанским населением
321

321

Kaup, K. P. Creating the Zhuang... London, 2000. P.ix

184

ПРИЛОЖЕНИЕ Б.

ФОТОМАТЕРИАЛЫ

Рисунок Б.1 – Рисовое поле
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Рисунок Б.2 – Макет фасада традиционного чжуанского жилища
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Рисунок Б.3 – Традиционная одежда

Рисунок Б.4 – Вышитый шар
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Рисунок Б.5 – Солѐные продукты

Рисунок Б.6 – Приготовление пищи
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Рисунок Б.7 – Бронзовый барабан с солярным знаком

Рисунок Б.8 – Статуя Булото
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Рисунок Б.9 – Костюм чжуанского священника

Рисунок Б.10 – Украшение в форме барабана на стене Музея Национальностей

Гуанси

189

Рисунок Б.11 – Указатель направлений в метро г. Наньнин, ГЧАР

Рисунок Б.12 – Вход в Музей Национальностей, май 2015 г.
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Рисунок Б.13 – Первый этаж Музея национальностей Гуанси, май 2015 г.

Рисунок Б.14 – Чехлы для телефонов с украшением, стилизованным под

традиционную чжуанскую вышивку
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Рисунок Б.15 – План второго этажа Музея национальностей Гуанси

Рисунок Б.16 – Таблица самоназваний чжуан
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Рисунок Б.17 – Макет ГЧАР с указанием районов расселения народов

Рисунок Б.18 – Текст на входе в Музей национальностей Гуанси
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Рисунок Б.19 – Экспозиция бронзовых изделий

Рисунок Б.20 – «[Бронзовый барабан] – символ единой государственной власти»
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Рисунок Б.21 – Бронзовый барабан

Рисунок Б.22 – Бронзовый барабан

Рисунок Б.23 – Бронзовый барабан
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Рисунок Б.24 – Сельскохозяйственная утварь

Рисунок Б.25 – Макет оросительной системы для подачи воды на рисовые

террасы
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Рисунок Б.26 – Таблица с описанием коллекции чжуанского текстиля

Рисунок Б.27– Образцы «примитивной» одежды
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Рисунок Б.28 – Чжуанское представление

Рисунок Б.29 – Манекены
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Рисунок Б.30 – Диорама двора чжуанского вождя тусы

Рисунок Б.31 – Пожилая женщина народа чжуан