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«Чжуаны в контексте национальной политики Китая», представленной к защите
в диссертационном совете Д 212.267.18, созданном на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет», на

соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07
Этнография.этнология и антропология

Предлагаемый к рецензированию автореферат Глинкина Виталия Сергеевича
является отражением результата его многолетнего труда по исследованию чжуам
коренного этноса, проживающего в Южном Китае и относящегося к этническим
меньшинствам КНР, и, прежде всего, исследованию проблемы сохранения ими их
культурной идентичности в современных условиях существования этноса. Автор ставит
перед собой ц е л ь ' - выявление особенностей национальной политики Китая
относительно чжуан и её влияние на формирование чжуан как этноса и трансформацию
их культуры. Хронологические рамки работы охватывают объёмный временной отрезок,
и разделены на два периода: традиционный Китай с древности до 1911 г., и новый
Китай - с 1911 г. до наших дней.

Структура автореферата представляется правильной, логичной, в ней выделены все
необходимые составные компоненты: цель работы, задачи, объект и предмет
исследования, научная новизна, актуальность, теоретическая и практическая значимость,
хронологические и территориальные рамки, методы исследования, источниковая база,
положения, выносимые на защиту.

Автором убедительно обоснована актуальность его исследования как один из
опытов осуществления национальной политики Китая на разных исторических этапах его
существования. Это, по мнению автора, дает возможность представить вариативность
принципов и подходов к осуществлению национальной политики относительно одной из
этнических групп, проживающих в составе полиэтничной среды Китая. Одним из важных
вопросов в этой связи является вопрос: как традиционная культура чжуан может
адаптироваться к современным условиям развития рыночных отношений.

Также текст автореферата показывает, что автор знаком с литературой по теме
исследования, представленной как в отечественной китаистике, так и с публикациями на
английском и, что особенно важно, на китайском языках. Владение автором китайским
языком является несомненным достоинством всей работы.

Судя но тексту реферата, достаточно репрезентативной выглядит источниковая
база исследования. Автор обратился к непосредственным первоисточникам, и в
автореферате отражена их классификация. Были выделены письменные источники
(законодательные акты по национальному вопросу, документы выступлений и статьи
партийных и государственных деятелей КНР, статистические данные по Гуанси-
Чжуанскому автономному району), а также вещественные и изобразительные (фото
экспозиций музеев, где представлена культура чжуан).

Однако следует отметить и некоторые недостатки:
1. Хронологические рамки в автореферате выражены размыто: нет ясносш. если

судить только по автореферату, в каком конкретном времени находится нижняя граница
исследования. Также не конкретизирована верхняя граница (она обозначена как «до
наших дней»). В целом нет убедительных объяснений в автореферате, почему взяты
именно такие рамки.

2. В ходе исследования автор явно использует историографический метод (так как
он сравнивает «позиции и выводы западных и китайских ученых по вопросу о целях
правительства КНР при организации ГЧАР»), но не отмечает этот метод как
самостоятельный в разделе «Методы исследования».

Несмотря на выявленные замечания, автореферат, тем не менее, отвечает
требованиям, предъявляемым к авторефератам диссертаций на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 Этнография, этнология и
антропология, а ее автор B.C. Глинкин заслуживает присуждения ему искомой ученой
степени.

Заведующий кафедрой археологии и этнологии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Томский государственный педагогический университет»
(634061. г. Томск, ул. Киевская. 60; (3822) 311-464;
rector@tspu.edu.ru; http://www.tspu.edu.ru),
доктор исторических наук
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доцент

Даю согласие на обработку моих персональных данных, связанную с защитой
диссертации и оформлением аттестационного дела В. С. 1 линкина.

Гучкова Наталья Анатольевна

Подпись удостоверяю
ученый секретарь
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